

Số: 198/KH-UBND

Bù Đăng, ngày 17 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn và triển khai chiến dịch ra quân “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số” của Tổ CNSCĐ và ĐA 06/CP

Căn cứ Kế hoạch 180/KH-UBND ngày 23/5/2024 của UBND tỉnh Bình Phước về việc triển khai công tác chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 21/4/2024 của UBND huyện về nâng cao chỉ số DTI;

Căn cứ Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 05/4/2024 của UBND huyện về việc triển khai chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin trên địa bàn huyện năm 2024.

Thực hiện Công văn số 1533/STTTT-BCVTCNTT ngày 6/9/2024 của Sở Thông tin và truyền thông về Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn và triển khai chiến dịch ra quân “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số” của Tổ CNSCĐ và ĐA 06/CP.

UBND huyện ban hành Kế hoạch Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn và triển khai chiến dịch ra quân “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số” của Tổ CNSCĐ và ĐA 06/CP, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Hướng dẫn cho Cán bộ, Công chức, Viên chức, Người lao động, Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06, Doanh nghiệp và người dân trên địa bàn huyện cập nhật và nâng cao kiến thức, kỹ năng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin. Đồng thời, thực hành sử dụng tài khoản VneID trên cổng dịch vụ công, cài đặt sử dụng ứng dụng Dịch vụ công Bình Phước; sử dụng chữ ký số cá nhân trên cổng dịch vụ công.

2. Yêu cầu

- Biết cách sử dụng điện thoại, thiết bị thông minh khai thác các ứng dụng chuyển đổi số của Nhà nước triển khai.

- Tích cực, nghiêm túc tham gia tập huấn cập nhật, nâng cao kiến thức, kỹ năng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng.



- Đã có định danh điện tử, đã cài đặt chữ ký số cá nhân.
- Các cơ quan, ban ngành, hội, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn tích cực phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch này.

II. NỘI DUNG: Gồm 02 phần:

1. Tổ chức tập huấn: Bằng hình thức trực tiếp và trực tuyến.

1.1. Nội dung:

Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; mua sắm trực tuyến và thanh toán trực tuyến; cài đặt và sử dụng chữ ký số cá nhân.

1.2. Thời gian: Thời gian: 07h30', ngày 20/9/2024.

1.3/ Thành phần, địa điểm:

a) Lớp tại huyện: Tổ chức tại Hội trường UBND huyện (điểm cầu chính).

Thành phần:

- Cấp huyện: Các cơ quan, đơn vị cử 01 cán bộ phụ trách chuyển đổi số về tham gia. Danh sách gửi về Phòng Văn hoá và thông tin huyện.

- Cấp xã: Bao gồm 02 đơn vị: Thị trấn Đức Phong và xã Đoàn Kết.

+ Đại diện lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND xã, thị trấn.

+ Đại diện BGH, Công đoàn, Đoàn, Đội, Giáo viên tin học các trường THCS, THPT trên địa bàn huyện

+ Cán bộ: Văn phòng – Thống kê, VHTT, 01 cửa và Công an.

+ Cấp thôn: Toàn thể Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 cấp Thôn của các thôn, khu phố trên địa bàn Thị trấn Đức Phong và xã Đoàn Kết. (Danh sách gửi về Phòng Văn hoá và thông tin huyện trước ngày 18/9/2024).

b) Lớp tại các xã: Bao gồm tất cả các xã còn lại tổ chức tại Hội trường UBND các xã vào cùng thời gian trên (trực tuyến từ điểm cầu huyện: 07h30', ngày 20/9/2024).

Thành phần:

+ Đại diện lãnh đạo UBND xã.

+ Đại diện BGH, Công đoàn, Đoàn, Đội, Giáo viên công nghệ thông tin các trường.

+ Cán bộ: Văn phòng, VHTT, 01 cửa và Công an.

+ Cấp thôn: Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 cấp Thôn của các thôn, khu phố (Danh sách gửi về Phòng Văn hoá và thông tin huyện trước ngày 17/9/2024).

1.4/ Báo cáo viên: Báo cáo viên Sở TT&TT tỉnh.

2. Tổ chức Lễ ra quân

- Thời gian, địa điểm: Tổ chức vào lúc 10 giờ 00 phút, ngày 20/9/2024 tại

thị trấn Đức Phong.

- *Thành phần:* Tất cả học viên tham gia lớp tập huấn tại Hội trường UBND huyện.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí chuyển đổi số đã được Phòng Văn hoá và thông tin phân khai trong sự nghiệp PTTT (UBND huyện giao cho Phòng VH&TT huyện đầu năm 2024).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông, VNPT Bình Phước và Viettel Bình Phước

- Cử cán bộ, nhân viên hỗ trợ huyện báo cáo chuyên đề tập huấn.
- Chủ trì biên soạn tài liệu tập huấn.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan sắp xếp, bố trí nhân sự triển khai nội dung tập huấn.

- Phối hợp với Sở thông tin – Truyền thông, Văn phòng HĐND và UBND huyện, Công an huyện triển khai kế hoạch tập huấn cho các phòng ban, đơn vị và UBND các xã, thị trấn, các trường học, người dân trên địa bàn huyện.

- Chịu trách nhiệm về lập dự toán kinh cho công tác tập huấn; phương tiện đi lại cho các báo cáo viên; thực hiện công tác quyết toán sau khi kết thúc đợt tập huấn.

- Chịu trách nhiệm về công tác tổ chức hội nghị, chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo huyện và các điều kiện vật chất cần thiết khác đảm bảo hội nghị tập huấn đạt kết quả theo Kế hoạch.

- Sau đợt tập huấn, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, theo dõi tình hình triển khai thực hiện, định kỳ hàng tháng rà soát, báo cáo BCD, UBND huyện biết, để có hướng chỉ đạo kịp thời.

- Đưa các chương trình Chuyển đổi số vào Kế hoạch phong trào thi đua khen thưởng hàng năm.

3. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện

- Chịu trách nhiệm trang trí, âm thanh, sắp xếp, cổng hơi, bố trí khung rạp các vị trí cho các đơn vị và Nhân dân hưởng ứng Lễ ra quân tuyên truyền, hướng dẫn người dân về chuyển đổi số đảm bảo trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm.

- Tổ chức xe loa tuyên truyền các nội dung về chuyển đổi số; việc sản xuất, kinh doanh đưa các sản phẩm, hàng hóa lên các sàn thương mại điện tử; tạo lập, hướng dẫn và hỗ trợ sử dụng các ứng dụng: Dịch vụ công trực tuyến, VNeID, VssID, Hồ sơ sức khỏe điện tử, Bình phuc Today, thanh toán điện tử, cấp chữ ký số miễn phí cho người dân... chạy quanh khu vực thị trấn Đức Phong.

- Mở chuyên mục Chuyển đổi số, thông báo trên hệ thống truyền thanh



huyện về Lễ ra quân để Nhân dân hưởng ứng tham gia.

4. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Hỗ trợ chuẩn bị Hội trường, các điều kiện cần thiết phục vụ công tác tập huấn. Sắp xếp, cử Chuyên viên phụ trách công tác chuyển đổi số của đơn vị phối hợp triển khai công tác tập huấn.

Cử chuyên viên phụ trách điểm cầu tại Hội trường UBND huyện; Tổ chức kiểm tra kết nối với các xã vào lúc 15 giờ 00 phút, ngày 19/9/2024.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Thẩm định, tham mưu UBND huyện phê duyệt kinh phí thực hiện kế hoạch theo đúng quy định.

6. Công an huyện

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin biên soạn tài liệu, cử cán bộ (02 cán bộ công an huyện) tham gia phối hợp triển khai nội dung tập huấn về VneID và an toàn thông tin, an ninh mạng.

Cử lực lượng hướng dẫn người dân tại điểm ra quân và chuẩn bị nhân sự và điều kiện để tham gia gian hàng (Chợ Bù Đăng).

Bổ trí lực lượng dẫn đoàn học viên từ hội trường UBND huyện xuống địa điểm ra quân (chợ Bù Đăng).

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp phòng Văn hóa và Thông tin triển khai tập huấn cho giáo viên và học sinh.

Có thông báo triệu tập giáo viên tham gia tập huấn.

8. Huyện đoàn Bù Đăng

Chọn cử 15 đoàn viên thanh niên, hiểu biết về Công nghệ thông tin phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin triển khai tổ chức tập huấn, ra quân Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; mua sắm trực tuyến và thanh toán trực tuyến; cài đặt và sử dụng chữ ký số cá nhân...

9. Doanh nghiệp VNPT Bù Đăng, Viettel Bù Đăng, Mobifone Bù Đăng

Cử Nhân viên phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân về chuyển đổi số; hỗ trợ người dân, hộ sản xuất, kinh doanh đưa các sản phẩm, hàng hóa lên các sàn thương mại điện tử; tạo lập, hướng dẫn và hỗ trợ sử dụng các ứng dụng: Dịch vụ công trực tuyến, VNeID, VssID, Hồ sơ sức khỏe điện tử, Bình Phước Today, thanh toán điện tử, cấp chữ ký số miễn phí cho người dân... Mỗi doanh nghiệp chuẩn bị 01 gian hàng phục vụ tại Khu vực Chợ Bù Đăng.

10. Các Ngân hàng trên địa bàn huyện; Điện Lực Bù Đăng.

Cử Nhân viên phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tổ chức tuyên

truyền, hướng dẫn người dân sử dụng ứng dụng thanh toán không dùng tiền mặt và các dịch vụ khác liên quan. Mỗi doanh nghiệp chuẩn bị 01 gian hàng phục vụ tại Khu vực Chợ Bù Đăng.

12. UBND thị trấn Đức Phong

Cử lực lượng tham gia giữ gìn an ninh trật tự tại khu vực lễ ra quân (Chợ Bù Đăng).

Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia hưởng ứng ngày ra quân lúc 10 giờ, ngày **20/9/2024**.

Phối hợp Trung tâm Văn hoá – thể thao và Đài TTTH huyện, Ban quản lý Chợ Bù Đăng bố trí khung rạp, điện... khu dựng gian hàng phục vụ.

8. Ủy ban Nhân dân các xã, thị trấn

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, bố trí địa điểm tập huấn.
- Triệu tập thành phần tham gia tập huấn.
- Cử công chức phụ trách trực tuyến kiểm tra kết nối với điểm cầu huyện vào lúc 15 giờ 00 phút, ngày 19/9/2024.
- Cử công chức phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức điểm danh cán bộ, Đảng viên, công chức, người hoạt động không chuyên trách tham gia tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng, tập huấn và triển khai chiến dịch ra quân “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế số” của Tổ CNSCĐ và ĐA 06/CP. UBND huyện đề nghị các cơ quan, ban ngành, hội, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở TT&TT;
- TT. Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng ban, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các doanh nghiệp Viễn thông;
- Các Ngân hàng thương mại;
- LĐVP, CV;
- Lưu: VT. *HL*

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Lưu